
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  111Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 24 de julho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 966897

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3845/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 131503/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: RICARDO DE ARAUJO MOURA
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
- MP.CPC-101.4
MATRÍCULA: 999.1211
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): São Paulo/São Paulo
PERÍODO(S): 07/08/2023 - 10/08/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do CONGRESSO NACIONAL DE RECURSOS HUMANOS - CONARH 2023, a 
ocorrer em São Paulo/SP, no período de 08/08/2023 a 10/08/2023
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 11 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 966678

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da PORTARIA N° 012/2023-MP/1ª PJB
A 1ª Promotoria de justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Preparatório (SIMP n. 000079-133/2023) que 
se encontra a disposição nas Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: 
mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA N° 012/2023-MP/1ªPJB
Polo ativo: ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO PADRE 
LUIZ GONZAGA
Polo passivo: MUNICÍPIO DE BRAGANÇA
Assunto: Acompanhar e fiscalizar as políticas públicas, em relação a ma-
nutenção da calçada em frente a Escola Estadual de Ensino Fundamental e 
Médio Padre Luiz Gonzaga.
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO
Promotor de Justiça Titular da 1ª PJ de Bragança

Protocolo: 966683
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da Portaria Conjunta nº. 007/2023- MP/1ªPJM/ /2ªPJM
Os Promotores de Justiça titulares dos 1º e 2º Cargos de Marituba resolvem, 
com fulcro nas disposições do art. 8º, inciso II da Resolução 174/2017-
CNMP e art. 31, inciso II da Resolução 007/2019-CPJ, Instaurar Procedi-
mento Administrativo Conjunto, cadastro no SAJ nº 09.2023.00001386-0, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marituba, situada 
na Rua Cláudio Barbosa da Silva, n°. 380, Centro, Marituba – Pará – Fone: 
(91) 3239-4700/3239-4701.
Portaria Conjunta n°. 007/2023-MP/1ªPJM/2ªPJM
Objeto: Acompanhar continuadamente, no âmbito do município de Mari-
tuba, a política de acolhimento de idosos em situação de vulnerabilidade, 
nomeadamente para exame da necessidade de construção de uma Insti-
tuição de Longa Permanência de Idosos pública, de gestão do Munícipio, 
e/ou da elaboração de convênio com instituição local, e que contemple 
vagas para o serviço de acolhimento de maneira mais consentânea com a 
realidade local.
Laércio Guilhermino de Abreu, 
titular do 1º cargo de Promotor de Justiça de Marituba.
Mariela Corrêa Hage,
titular do 2° cargo de Promotor de Justiça de Marituba.

Protocolo: 966708
Extrato de Publicação da PORTARIA N.º 056/2023-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMO-
TORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS 
IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Elaine Carva-
lho Castelo Branco, torna pública a PORTARIA N.º 056/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 056/2023
Data da Instauração: 25/07/2023

Objeto: Garantir à Sra. DACINETE PINHEIRO DA COSTA, idosa de 61 anos 
de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 702 6087 
2471 3746), a realização dos exames de TOMOGRAFIA COMPUTADORI-
ZADA DE CRÂNIO, TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ABDOME TOTAL 
COM CONTRASTE, COLONOSCOPIA e ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA COM 
PESQUISA DE HELICOBACTER PYLORI, de acordo com suas respectivas 
prescrições médicas.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco (Em exercício)

Protocolo: 966726
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Ananindeua, em exercício, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução 
nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.011/2023-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 09.2023.00001372-6
OBJETO: Garantir a proteção e o acompanhamento necessários à criança 
W.G.D.S.M. e sua família.
LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA - Promotora de Justiça

Protocolo: 966594
Extrato da PORTARIA N° 011/2023-MP/1ª PJB
A 1ª Promotoria de justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo (SIMP n. 000494-133/2023) que 
se encontra a disposição nas Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: 
mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA N° 011/2023-MP/1ªPJB
Polo ativo: WANESSA KELYN CORREIA LIMA BARRETO
Polo passivo: TOP CLUB, CARLOS AUGUSTO MONTEIRO DA SILVA e o MU-
NICÍPIO DE BRAGANÇA
Assunto: Apurar eventual lesão e direito individual indisponível, por ação e/
ou omissão dos entes públicos, por meios de suas Secretarias e/ou repre-
sentantes, e especial da empresa TOP CLUBE e representante, quanto ao 
descumprimento da legislação ambiental vigente, relacionado a poluição 
sonora, consoante relato no bojo do SIMP 000494-133/2023.
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO
Promotor de Justiça Titular da 1ª PJ de Bragança

Protocolo: 966662
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Ananindeua, em exercício, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução 
nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.012/2023-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 09.2023.00001373-7
OBJETO: Garantir a proteção e o acompanhamento necessários à criança 
A.C.S.O. e sua família.
LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA - Promotora de Justiça

Protocolo: 966645
PORTARIA Nº 3969/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 133449/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
LUMA GABY BOGEA CUNHA, para exercer o cargo de Assessor Ministerial, 
vinculado a 11ª PJ de Marabá, a partir de 01/08/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 18 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3970/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do expediente nº 10381/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, ROBERTA NOLETO COSTA DE MOURA, do cargo de 
Assessor Ministerial, lotada no Grupo de Atuação Especial de Inteligência e 
Segurança Institucional - GSI, a contar de 18/07/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 18 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3988/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, ALINE CUNHA DA SILVA, atri-
buições específicas para dar investidura no cargo de provimento em comis-
são de Assessor Ministerial, a Sra. BRUNA FERNANDES DA SILVA, nomeada 
conforme a PORTARIA Nº 3445/2023-MP/PGJ, datada de 26/06/2023, pu-
blicada no DOE de 03/07/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 19 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


